
oict.

smart prague
SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

ONDŘEJ ŠÁROVEC
INOVACE A PROJEKTY 
OPERÁTOR ICT, A.S.



O SMART PRAGUE 

Lidé a městské
prostředí

Mobilita 
budoucnosti

oict.

Atraktivní
turismus

Datová
oblast

Bezodpadové
město

Chytré budovy
a energetika

Využíváme inovativní technologie k proměně Prahy v lepší místo 
pro život. Definovali jsme šest klíčových oblastí, které mají největší 
pozitivní dopad na život Pražanů. 
 
Nové technologie jsou většinou zaváděny v režimu pilotního provozu, 
který zaručí otestování dané technologie a teprve po vyhodnocení 
jejích přínosů se rozhoduje o jejím případném rozšíření.

02

SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



Jak vznikají
naše projekty

oict.

Hlavní město
Praha

SMART  
PRAGUE 

Občané
a

veřejný sektor

Soukromý
sektor

OBČANÉ A VEŘEJNÝ  
SEKTOR

Nápady na inovativní projekty čerpáme 
také přímo od Pražanů prostřednictvím 
platformy Mám nápad. Tyto nápady nám 
pomáhají evaluovat kolegové z akade-
mického sektoru. 
Ve velké míře se též inspirujeme dobrou 
praxí ze zahraničí i tuzemských měst.

SOUKROMÝ 
SEKTOR

Své služby formou poradensko-konzul-
tačních činností, přípravy strategických 
dokumentů, zpracování CBA analýz  
a realizace pilotních projektů poskytujeme 
i soukromému sektoru.

HLAVNÍ MĚSTO  
PRAHA

Na velké části projektů pracujeme pro 
Magistrát hl. m. Prahy a spolupracujeme  
s jednotlivými městskými částmi  
a městskými organizacemi.

03

SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



Od nápadu k realizaci

oict.

Sběr a vyhodnocení podnětů
(MHMP, MČ, Mám nápad, městské organizace atp.)

Dopracování perspektivních podnětů do podoby projektových záměrů

Vyjádření poradních orgánů RHMP 
Komise RHMP pro rozvoj konceptu Smart Cities/Výbor pro Smart Cities ZHMP

Dopracování zadávací dokumentace
popis in-house zadání

Schválení/zamítnutí 
projekty RHMP nebo ZHMP

Realizace ZŘ a pilotních projektů
jménem hl. m. Prahy

Vyhodnocení a analýza pilotních projektů

Případné pokračování a realizace 
jednotlivých projektů do podoby produktů

Příprava

Schvalování

Rozhodování

Realizace

04

SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

PROJEKTY



Energetický ekosystém

oict.

06

POPIS PROBLÉMU Město vlastní a spravuje cca 2000 budov. 

Neexistuje jednotný nástroj pro 
doporučení a prioritizace pro investice 
a zavádění energetických opatření.

POPIS ŘEŠENÍ Aplikace zajišťující rychlé vyhodnocení 
energeticky úsporného potenciálu  
všech budov.

Vytvoření metodiky hodnocení budov.

HARMONOGRAM 2020 – N/A

Sběr statických  
dat o budovách  

do jednotné databáze

Metodika  
hodnocení  

budov

Sběr dynamických 
dat z budov do 

jedné databáze

Procesy 
zajišťující 

pravidelnou 
aktualizaci dat

SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



POPIS PROBLÉMU Chybí data pro systematické plánování 
opatření.

Neexistuje jednotná metodika.

POPIS ŘEŠENÍ Otestování a vyhodnocení technologií.

Poskytnutí dat pro validaci s teplotním 
snímkováním.

Vytvoření výstupní metodiky pro instalaci 
a provoz referenčních měřících stanic.

HARMONOGRAM 08/2022 – 5/2024

Monitoring 
mikroklimatických parametrů07

oict.

1 Směr větru

2 Rychlost větru

3 Množství srážek

4 Sluneční záření

5 Teplota a vlhkost vzduchu, 
atmosferický tlak

SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



POPIS PROBLÉMU Aktuálně neexistuje automatizovaný 
systém sběru dat o prvcích veřejného 
prostoru.

POPIS ŘEŠENÍ Vytvoření a otestování možností 
technologie obrazové analýzy pro 
pravidelné monitorování stavu veřejného 
prostranství.

Průjezdná šířka pro vozidla IZS.

Prostoru v okolí kontejnerů na tříděný 
odpad.

Respektovanost dopravního značení.

Činnost obsluhy svozových vozidel.

HARMONOGRAM 09/2022 – 08/2024

Mobilní monitoring vybraných 
prvků veřejného prostranství08

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

CLEAR

3,53 m

2,91m

7,34m



POPIS PROBLÉMU Manuální dopravní průzkumy a zastaralé 
současně používané technologie.

Rozlišení podrobné skladby dopravního 
proudu.

POPIS ŘEŠENÍ Vybudování, otestování a provozování 
komplexního nástroje vhodného pro 
nepřetržité získávání spolehlivých 
statistických dopravních dat.

HARMONOGRAM 09/2022 – 07/2024

Pokročilá videoanalýza 
dopravního proudu09

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



POPIS PROBLÉMU Chybí data 
(naplněnost, svozy, využití nádob)

POPIS ŘEŠENÍ Vybudování a provozování komplexního 
nástroje pro efektivnější hospodaření 
a zajištění kvalitnější služby pro obyvatele.

HARMONOGRAM 09/2018 – N/A

Komplexní nástroj 
pro monitoring nádob na tříděný odpad10

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



POPIS PROBLÉMU Jarní a podzimní údržba 
(blokové čištění ulic).

Vandalismus a krádeže dopravního 
značení.

POPIS ŘEŠENÍ Otestování technologie poskytující 
stavové informace dopravního značení. 

HARMONOGRAM 2020 – 2022

Technologie 
pro mobilní dopravní značení 11

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023



oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

POPIS PROBLÉMU Rozvoj mobilní aplikace pro Pražskou 
integrovanou dopravu v Praze  
a Středočeském kraji.

POPIS ŘEŠENÍ Nová generace vyhledávání umožňuje 
kombinovat různé druhy MHD 
a dopravních prostředků, jako jsou nejen 
kola, auta, skútry, ale také taxi, spolu 
s pěším přesunem či parkováním.

HARMONOGRAM 2019 – N/A

MaaS — Intermodální Plánovač Trasy12



Komplexní nástroj 
pro monitoring nádob na tříděný odpad10

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

Podpora přípravy 
a realizacemezinárodních projektů13

oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

Projektové žádosti

V roce 2022 zatím podané 3 projekty

2x Horizon Europe

1x Interreg Central Europe

Celkově více než 800 tis. Eur pro OICT

Více než 1500 Eur pro partnery v rámci Prahy

Další žádosti v přípravě

Projektové žádosti

MHMP (zejména OICT)

ČVUT (UCEEB, FIT, FD, CIIRC a další)

Prg.ai; PII

BeePartner, UNICO

Škoda Digilab, POWERHUB

Zahraniční

Stavanger, Vídeň, Budapešť, Bratislava, Lublaň,  
Mnichov, Lyon, Dublin…

NTNU, VTT, Fraunhofer Gesellschaft

EIT Urban Mobility a další

Projektové žádosti

Zapojení do projektu CRAFT ve spolupráci  
s ČVUT UCEEB a zahraničními partnery

OICT má možnost získat expertní vstupy 
univerzitních expertů a prohloubit zahraniční 

spolupráci v tématu Smart Cities 
a New European Bauhaus



oict.SMART CITY V PRAXI VIII 21. 3. 2023

WWW. SMARTPRAGUE .EU
ONDŘEJ ŠÁROVEC
SAROVEC@OPERATORICT.CZ


